02/02/2027, conforme sua Cláusula Quinta do Contrato e legislação pertinente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1. Por ocasião deste termo aditivo, o CONTRATANTE fica responsável por remunerar a CONTRATADA, o 

valor total de R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais), de acordo com as tabelas abaixo: 

DESCRIÇÃO 

VALOR UNITÁRIO 

QUANTIDADE - MESES 

VALOR TOTAL 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO – TIPO MICRO ÔNIBUS, ADAPTADO 
PARA ATENDIMENTO OFTALMOLÓGICO 

R$ 26.000,00 

12 

R$ 312.000,00 

QUANTIDADE – 2026  

VALOR - 2026 

QUANTIDADE - 2027 

VALOR – 2027 

11 R$ 286.000,00 1 R$ 26.000,00 

3.2. Será empenhado no presente exercício, o valor de R$ 286.000,00 (duzentos e oitenta e seis mil reais), 

sob a seguinte dotação orçamentária, autorizada pela Lei nº: 4.777 de 16 de outubro de 2025: 

Processo: 2026001833                     Autorização de Compras: 117320                              Valor: 219.955,76  

Dotação Orçamentária 2025.0301.10.301.0114-2963 – Assistência a Atenção Básica de Saúde

[...]

Natureza da Despesa  3.3.90.39 – Outros Serv. De Terceiros – Pes. Jurid.  

Sub Elemento 14 – Locação de Bens Móveis e Outras 

Fonte  107 – Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS  

Empenho  1123 

3.3 E, no exercício subsequente será empenhado o valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), por meio 

de apostilamento.  

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA: 

Esta prorrogação justifica-se por se tratar de um serviço essencial para a execução das ações de promoção, 

prevenção, diagnóstico e acompanhamento oftalmológico da população, contribuindo de forma significativa